ПРОТОКОЛ № 02/02

заседания совета Д 003.068.02 по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук

по специальностям 25.00.09 – «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

и 25.00.12 – «геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений» по геолого-

минералогическим наукам, созданного на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука

Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                               16 марта 2021 г.

Председатель заседания – заместитель председателя диссовета – д.г.-м.н., чл.-корр. РАН

В.А. Каширцев

Ученый секретарь – к.г.-м.н. Е.А. Костырева

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены диссертационного совета по специальностям 25.00.09 – «геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых» по геолого-минералогическим наукам

Каширцев В.А., д.г.-м.н., чл.-корр. РАН (заместитель председателя диссовета),

Костырева Е.А., к.г.-м.н. (ученый секретарь диссовета),

Бортникова С.Б., д.г.-м.н., профессор,

Лепокурова О.Е., д.г.-м.н., (дистанционно),

Москвин В.И., д.г.-м.н., с.н.с.,

Плавник А.Г., д.т.н., (дистанционно),

Фомин А.Н., д.г.-м.н., с.н.с.,

члены диссертационного совета по специальностям 25.00.12 – «геология, поиски и разведка

нефтяных и газовых месторождений» по геолого-минералогическим наукам

Конторович А.Э., д.г.-м.н., академик РАН, профессор (председатель диссовета, научный

руководитель соискателя);

Белозеров В.Б., д.г.-м.н., профессор (дистанционно),

Бурштейн Л.М., д.г.-м.н.,

Девятов В.П., д.г.-м.н., (дистанционно),

Конторович В.А., д.г.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент,

Лапковский В.В., д.г.-м.н.,

Лившиц В.Р., д.г.-м.н., доцент,

Мельников Н.В., д.г.-м.н., профессор,

Мигурский А.В., д.г.-м.н., с.н.с.,

Селезнев В.С., д.г.-м.н.,

Шемин Г.Г., д.г.-м.н.

Всего 18 человек из 23 членов диссовета, в том числе, на основании Постановления

России от 26.05.2020 №751, согласно Приказов: Минобрнауки России от 22.06.2020 №734 и

ИНГГ СО РАН от 26.02.2021 №29, дистанционно – 4 человека, см. явочный лист членов

диссертационного совета Д 003.068.02 (приложение к протоколу).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к предварительному рассмотрению диссертации Пономаревой Елены

Владимировны «Геохимия органического углерода в баженовском горизонте Западно-Сибирского

нефтегазоносного бассейна» по специальности 25.00.09 – «геохимия, геохимические методы

поисков полезных ископаемых» на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук.

Научный руководитель – д.г.-м.н., академик РАН, профессор А.Э. Конторович.

СЛУШАЛИ:

1. Зам. председателя диссертационного совета д.г.-м.н., чл.-корр. РАН В.А. Каширцева

о правомочности заседания.

Из 23 членов диссовета присутствуют 18, из них удалённо – 4. Аудиовизуальный контакт

обеспечен, заявления членов диссовета об участии в заседании дистанционно представлены в

ИНГГ СО РАН посредством электронной почты 05.03.2021 г., следовательно, заседание

правомочно.

2. Учёного секретаря диссертационного совета к.г.-м.н. Е.А. Костыреву о документах

Пономаревой Елены Владимировны, поступивших, согласно перечню, утвержденному

Минобрнауки России, 16.02.2021 г. в диссертационный совет Д 003.068.02, и их соответствии

действующим требованиям пп. 29, 30 «Положения о совете по защите диссертаций на соискание

учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук» и пп. 15, 16, 18

«Положения о присуждении учёных степеней», включая размещение текста диссертации на

официальном сайте ИНГГ СО РАН 16.02.2021 г.

3. Зам. председателя диссертационного совета д.г.-м.н., чл.-корр. РАН В.А. Каширцева:

 о создании комиссии из числа членов диссертационного совета согласно действующим

требованиям п. 31 «Положения о совете по защите диссертаций на соискание учёной степени

кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук» и п. 18 «Положения о присуждении

учёных степеней» для предварительного ознакомления с диссертацией и публикациями

Пономаревой Е.В., проверки идентичности текста диссертации, представленной в

диссертационный совет, тексту диссертации, размещенной на сайте организации, наличие

(отсутствие) в диссертации недостоверных сведений о работах, опубликованных соискателем

ученой степени и представления совету заключения о соответствии темы и содержания

диссертации научной специальности и отрасли наук, по которым диссертационному совету

разрешено принимать диссертации к защите; о полноте изложения материалов диссертации в

работах, опубликованных соискателем ученой степени; о выполнении требований к публикациям

основных научных результатов диссертации, в том числе не менее 2 публикаций в рецензируемых

научных изданиях (пп. 11 и 13 «Положения о присуждении ученых степеней»), и о соблюдении

требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных

результатов (п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней»);

о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В качестве членов комиссии предлагаются:

д.г.-м.н., профессор Бортникова С.Б., член диссовета по специальности 25.00.09,

д.г.-м.н., с.н.с. Москвин В.И., член диссовета по специальности 25.00.09,

д.г.-м.н., с.н.с. Фомин А.Н., член диссовета по специальности 25.00.09.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Документы, диссертация и автореферат диссертации, предоставленные

Е.В. Пономаревой в диссертационный совет Д 003.068.02, соответствуют действующим

требованиям пп. 29, 30 Положения о совете по защите диссертаций на соискание учёной степени

кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук и пп. 15, 16, 18 Положения о

присуждении учёных степеней, включая размещение текста диссертации на официальном сайте

ИНГГ СО РАН.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию Е.В. Пономаревой.

3. Утвердить комиссию диссертационного совета по диссертации Е.В. Пономаревой в

составе:

 д.г.-м.н., с.н.с. Фомин А.Н., председатель комиссии,

 д.г.-м.н., профессор Бортникова С.Б.,

 д.г.-м.н., с.н.с. Москвин В.И.

4. Поручить созданной комиссии ознакомиться с диссертацией, авторефератом,

публикациями по теме диссертации Е.В. Пономаревой, проверить идентичность текста

диссертации, представленной в диссертационный совет, тексту диссертации, размещенной на

сайте организации, наличие (отсутствие) в диссертации недостоверных сведений о работах,

опубликованных соискателем ученой степени и представить совету заключение о соответствии

темы и содержания диссертации научной специальности 25.00.09 по геолого-минералогическим

наукам, о полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

ученой степени, о выполнении требований к публикациям основных научных результатов

диссертации, в том числе не менее 2 публикаций в рецензируемых научных изданиях (пп. 11 и 13

Положения о присуждении ученых степеней)  и о соблюдении требования о ссылках на автора и

(или) источник заимствования материалов или отдельных результатов (п. 14 Положения о

присуждении ученых степеней) с обоснованием возможности или невозможности приема

диссертации к защите не позднее 16.04.2021 г.

5. Направить официальные письма предполагаемым оппонентам и ведущей организации по

диссертации Е.В. Пономаревой для получения их согласия и необходимых сведений не позднее

16.04.2021 г.

Решение принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета Д 003.068.02 – 2 с.

Зам. председателя

диссертационного совета д.г.-м.н.,

чл.-корр. РАН         В.А. Каширцев

Учёный секретарь

диссертационного совета Д 003.068.02,

к.г.-м.н.          Е.А. Костырева